
ŽUPAN HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

NARODNE NOVINE
HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

Službeno glasilo

GODIŠTE VII BROJ 3 LIVNO, 4. TRAVNJA 2002. godine

PREGLED SADRŽAJA



Str. 14 - Broj 3                                                     NARODNE NOVINE                                                      4. travnja 2002.

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

 Na temelju članka 35. Ustava Hercegbosanske
županije donosim

ODLUKU
o proglašenju Proračuna Hercegbo-
sanske županije za 2002. godinu

 Proglašavam Proračun Hercegbosanske župa-
nije za 2002. godinu, koji je usvojila Skupština
Hercegbosanske županije na sjednici održanoj, 22
ožujka 2002. godine.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegbosanska županija
Župan
Broj: 02-110/02.
Kupres, 03. travnja 2002. godine

                                                              Župan
                                                   Dragan Bagarić

* * *

 Na temelju članka 35. Ustava Hercegbosanske
županije donosim

ODLUKU
o proglašenju Zakona o izvršenju proračuna

Hercegbosanske županije za 2002. godinu

Proglašavam Zakon o izvršenju proračuna
Hercegbosanske županije za 2002. godinu, koji je
usvojila Skupština Hercegbosanske županije na
sjednici održanoj, 22 ožujka 2002. godine.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegbosanska županija
Župan
Broj: 02-111/02.
Kupres, 03. travnja 2002. godine

                                                              Župan
                                                   Dragan Bagarić

* * *

Na temelju članka 35. Ustava Hercegbosanske
županije donosim

ODLUKU
o proglašenju Zakona o izmjenama i dopunama
zakona o pripadnosti javnih prihoda Hercegbo-

sanske županije

Proglašavam Zakon o izmjenama i dopunama
zakona o pripadnosti javnih prihoda Hercegbosan-
ske županije, koji je usvojila Skupština Hercegbo-
sanske županije na sjednici održanoj, 22. ožujka
godine.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegbosanska županija
Župan
Broj: 02-112/02.
Kupres, 03. travnja 2002. godine

                                                              Župan
                                                   Dragan Bagarić

* * *

Na temelju članka 35. Ustava Hercegbosanske
županije donosim

ODLUKU
o proglašenju Zakona o unutarnjim poslovima

Hercegbosanske županije

Proglašavam Zakon o unutarnjim poslovima
Hercegbosanske županije, koji je usvojila Skupšti-
na Hercegbosanske županije na sjednici održanoj,
22 ožujka 2002. godine.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegbosanska županija
Župan
Broj: 02-113/02.
Kupres, 03. travnja 2002. godine

                                                              Župan
                                                   Dragan Bagarić

* * *

Na temelju članka 20.a. Zakona o sudačkoj i
tužiteljskoj funkciji u Federaciji Bosni i Hercego-
vini ("Službene novine Federacije Bosne i Herce-
govine", broj 20/01 i 37/01), prema redosljedu sa
liste predloženih kandidata Federalnog povje-
renstva za imenovanje tužitelja broj: FK-32/02 od



4. travnja 2002.                                                 NARODNE NOVINE                                                       Str. 15 - Broj 3

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

12. 02. 2002. godine, župan Hercegbosanske župa-
nije donosi

ODLUKU

I

 Za općinskog tužitelja u Općinskom tužitelj-
stvu u Drvaru imenuje se Snežana Kukrić.

II

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i
objavit će se u "Narodnim novinama Hercegbosan-
ske županije".

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegbosanska županija
Župan
Broj: 02-62/02.
Kupres, 06. travnja 2002. godine

                                                              Župan
                                                   Dragan Bagarić

* * *

Temeljem članka 39. Ustava Hercegbosanske
županije ("Narodne novine Hercegbosanske župa-
nije" broj, 3/96), župan Hercegbosanske županije
donosi

RJEŠENJE
o razrješenju ministra u Vladi Hercegbosanske

županije

1. Ministar pravosuđa i uprave Mladen Stoja-
nović iz Livna

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja,
a objavit će se u "Narodnim novinama Hercegbo-
sanske županije".

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegbosanska županija
Župan
Broj: 02-82/02.
Kupres, 05. veljače 2002. godine

                                                              Župan
                                                   Dragan Bagarić

* * *

Na temelju članka 26. Stavak 1. Ustava Her-
cegbosanske županije ("Narodne novine Herceg-
bosanske županije", broj 3/96), te Zakona o Prora-
čunima-Budžeta u Federaciji Bosne i  Hercegovine
("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovi-
ne", broj 20/98 i Zakona o proračunu Hercegbo-
sanske županije ("Narodne novine Hercegbosanske
županije", broj 13/98), Skupština Hercegbosanske
županije na sjednici od 22. 03. 2002. godine dono-
si:

PRORAČUN
HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

Za 2002. godinu

I. PPĆI DIO

Članak 1.

Proračun Hercegbosanske županije za 2002.
godinu sastoji se od:

OPIS
Proračun
za 2000.
godinu

Proračun za
2001. godi-

nu

Index
(4:3)

1 2 3 4

I- PRIHODI 35.527.000 37.620.000 106

II- RASHOD 35.527.000 37.620.000 106

III- RAZLIKA 0 0



Str. 16 - Broj 3                                                     NARODNE NOVINE                                                      4. travnja 2002.

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

ZAKON
o izvršenju Proračuna Hercegbosan-

ske županije za 2002. godinu

I. OPĆE ODREDBE

Ovim Zakonom uređuje se način izvršenja Pro-
računa Hercegbosanske županije za 2002. godinu
(u daljnjem tekstu:Proračun.)

Članak 2.

Proračun se sastoji od općeg i poslovnog dijela.
Opći dio Proračuna se sastoji od bilance prihoda i
izdataka, a posebni dio sadrži detaljan raspored
izdataka po Proračunskim korisnicima i vrsti izda-
taka.

U bilanci prihoda i izdataka iskazuju se porezni
i neporezni i drugi prihodi i primici te izdaci utvr-
đeni za financiranje javnih izdataka na nivou Her-
cegbosanske županije (u daljnjem tekstuŽupanija)
na osnovu zakonskih i drugih propisa.

Članak 3.

Proračun je procjena godišnjih prihoda i primi-
taka te utvrđenih iznosa izdataka i drugih plaćanja
Županije.

Članak 4.

Proračun se odnosi i važi za fiskalnu 2002. go-
dinu (u daljnjem tekstu: fiksalna godina).

Fiksalna godina počinje 1. siječnja, a završava
se 31. prosinca 2002. godine.

Članak 5.

Proračunski korisnici ministarstva , drugi orga-
ni uprave i ostali koji se financiraju iz Proračuna (u
daljnjem tekstu: korisnici).

Ministarstvo koje u svom proračunskom raz-
djelu sadrži potrošačke jedinice-glave i proračun-
ski je za njih nadležno.

Članak 6.

Proračunski izdaci podmiruju se iz prihoda i
primitaka utvrđenih ovim Zakonom.

Članak 7.

Svi javni prihodi i primici proračuna, uključu-
jući i vlastite prihode korisnika Proračuna, moraju
biti iskazani po izvorima iz kojih potječu i raspore-
đeni u Proračunu.

Prihodi koji korisnici Proračuna Županije os-
tvare od obavljanja osnovne djelatnosti uplaćuju se
u Proračun Županije.

Članak 8.

Prihodi i primici Proračuna Županije sastoje se
od:

a) poreznih prihoda koji budu utvrđeni zako-
nom,

b) neporeznih prihoda kao što su prihodi od
poduzetništva i imovine, prihodi od admini-
strativnih i sudskih naknada i teksta, novča-
nih kazni, doprinosa i drugih prihoda.

c) prihoda ostvarenih od obavljanja osnovne
djelatnosti proračunskih korisnika po pose-
bnim propisima,

          OPIS      PRORAČUN
      2001. godine

KORIGIRANI
   PLAN 2001. godine

     PRORAČUN
      2002. godine

 INDEX

             1                2                 3                4       5

I
PRIHODI I
PRIMICI

   37.620.000,00 30.330.000,00    40.603.000,00    133,8

II
IZDACI   37.620.000,00        35.483.000,00    42.426.400,00    119,5

III
DEFICIT              0         5.153.000,00     1.823.400,00    37,5

Pokriće deficita:
Kredit od Vlade
F BiH
Kredit od Komerc
banke

        4.853.000,00

         300.000,00

1.823.400,00



4. travnja 2002.                                                 NARODNE NOVINE                                                       Str. 17 - Broj 3

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

d) domaćih i inozemnih potpora, u gotovin-
skom i negotovinskom obliku.

Članak 9.

Izdaci i druge isplate Proračuna Županije sasto-
je se od:

a) tekućih izdataka kao što su plaće, naknade,
izdaci za materijal i usluge, tekući transferi i
plaćanje kamata,

b) kapitalnih izdataka, u skladu sa važećim
propisima,

c) datih zajmova, kredita i udjela u osnivač-
kom      kapitalu  umanjenih  za  otplate  zaj-
mova.

II. IZVRŠAVANJE PRORAČUNA

Članak 10.

Sredstva Proračuna osiguravaju se proračun-
skim korisnicima koji su u posebnom dijelu Prora-
čuna određeni za nosioce sredstava na pojedinim
pozicijama.

Korisnici Proračunska sredstva koriste samo za
namjene koje su određene Proračunom i to do visi-
ne utvrđene u njegovom posebnom dijelu.

Članak 11.

Korisnici proračunska sredstva koriste u skladu
sa svojim godišnjim financijskim planovima, a po
dinamici utvrđenoj tromjesječnim i mjesečnim
planovima, u skladu sa ostvarenim  prihodima u
Proračunu.

Ukoliko priliv sredstava u Proračunu ne prati
plan, Ministarstvo financija može izmjeniti dina-
miku doznake sredstava pojedinim korisnicima uz
suglasnost Vlade Županije koja u tom slučaju od-
ređuje prioritete plaćanja.

Članak 12.

Godišnji proračun izvršava se do 31. prosinaca
fiskalne godine.

Samo prihodi naplaćeni u tekućoj fiskalnoj go-
dini su prihodi te godine.

Finacijske obveze koje ne budu podmirene do
31. prosinca fiskalne godine, knjiže se kao rashodi
i izdaci te fiskalne godine, a izvršavat će se u nare-
dnoj godini.

Članak 13.

Korisnici preuzimaju obveze za koje su sred-
stva namjenski iskazana u posebnom dijelu Prora-
čuna ako je njihovo plaćanje usklađeno sa tromjes-
ječnim i mjesečnim planom za izvšavanje Proraču-
na.

Iznimno, zbog neusklađenog priliva sredstava
u Proračun prema tromjesečnom i mjesečnim pla-
novima izdataka , Vlada Županije na prijedlog Mi-
nistarstva financija može izmjeniti dinamiku doz-
nake sredstava pojedinim korisnicima.

Članak 14.

Ministarstvo financija izvršava tromjesječne i
mjesečne finacijske planove izvršenja po korisni-
cima i izdacima u skladu sa raspoloživim sred-
stvima čime se ujedno utvrđuje dinamika izvršava-
nja Proračuna.

Ministarstva koja su nadležna za Proračunske
korisnike utvrđuju financijske tromjesječne i mje-
sečne planove izvršenja izdataka po svojim koris-
nicima u okviru odobrenih sredstava iz stavka 1.
ovog člana.

Članak 15.

Korisnici su obavezni Ministarstvu financija
dostavljati tromjesječne planove za izvršenje Pro-
računa, 15 dana prije početka tromjesječja.

Korisnici su obvezni Ministarstvu financija do
15-og u tekućem mjesecu, dostaviti mjesečne zah-
tjve za protekli mjesec u skladu sa člankom 5. i
člankom 6.

Naputak za isplatu s jedinstvenog računa rizni-
ce po stavkama utvrđenim tromjesečnim financij-
skim planom.

Članak 16.

Ministarstvo financija prenosi neutrošena sred-
stva po pojedinim stavkama izdataka iz mjesečnog
plana izvršavanja Proračuna na ime iste stavke u
plan izvršavanja Proračuna za sljedeće razdoblje u
okviru fiksalne godine.

Članak 17.

Iznimno izdaci koji  nisu predviđeni mjesečnim
planomizvršavanja Proračuna ili izdaci koji zahtje-
vaju prekoračenje pojedinih stavki u mjesečnom
planu korisnika za izvršavanje Proračuna (u dalj-
njem tekstu; neraspoređeni izdaci), mogu se pod-
miriti odlukom Vlade na prijedlog Ministarstva



Str. 18 - Broj 3                                                     NARODNE NOVINE                                                      4. travnja 2002.

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

financija na teret iste stavke u planu izvršenja Pro-
računa za sljedeće razdoblje fiskalne godine.

Članak 18.

Iznimno, ako pojedini korisnik ne bude mogao
nepredviđene i nedovoljno predviđene izdatke
podmiriti izvlastitih ušteda, Vlada Županije može
na prijedlog Ministarstva financija odlučiti da se ti
izdaci podmire iz uštede drugih korisnika ili sma-
njenjem sredstava na njihovim stavkama.

Članak 19.

Ministri i rukovoditelji drugih korisnika iz
članka 5. Ovog Zakona su nadležni i odgovorni za
izvršenje Proračuna po odobrenim proračunskim
pozicijama.

Članak 20.

Prihode pod ekonomskim kodom 721112- pri-
hodi od davanja prava na eksploataciju šuma, up-
latćivat će Javno poduzeće "Šume Hercegbosanske
županije" Kupres prema mogućnostima istog i pot-
rebama proračuna.

Članak 21.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 614100
u razdjelu 19, glava 191

- potpore za socijalnu skrb ugroženih građa-
na prenosit će se po propisima koje donosi
Vlada Županije, uz obvezu podnošenja
konkretnih programa i projekata za potporu
od strane resornog ministarstva.

- za raseljene osobe koristit će se po progra-
mu koji utvrdi  Vlada na prijedlog resornog
ministarstva.

- potpore za zdravstvo koristit će se po prog-
ramu koji utvrdi Vlada na prijedlog resor-
nog ministrastva

Članak 22.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 614300
u razdjelu 11, glava 111

- grantovi udrugama koristit će se po prog-
ramu i kritrijima koje utvrđuje Vlada.

- grantovi parlamentarnim političkim stran-
kama utvrdit će se i koristiti na osnovu pos-
totka postignutih rezultata naposljednjim
izborima.

Članak 23.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 820000
u razdjelu 11, glav 112- kapitalni izdaci koristit će
proračunski korisnici po programima i kriterijima
koje utvrđuje Vlada Županije, a po konkretnim
programima, projektima i predloženim prioritetima
resornih ministara.

Članak 24.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 821600
u razdjelu 15 glava 151-rekonstrukcija i investicio-
no održavanje cesta koristit će se po programu koji
utvrdi Vlada na prijedlog resornog ministarstva.

Članak 25.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 614300
u razdjelu 16, glava 161

- grant za kulturu i
- grant za šport

koristit će se po kriterijima i programima koje
utvrđuje Vlada Županije.

Članak 26.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 614200
u razdjelu 18, glava 181- Tekući grunt pojedincima
i neprofitnim organizacijama odnosi se na premi-
ranje proizvodnje mlijeka koje se očekuje kroz
grant od federacije, a rezultat će se kroz razdjel 18,
glava 181, po programu koji utvrdi Vlada na prije-
dlog resornog ministarstva.

Članak 27.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 615100
u razdjelu 18, glava 181
-kapitalni grantovi općinama
koristit će se po programu koji uredi Vlada na pri-
jedlog resornog ministarstva.

Članak 28.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 614000
u razdjelu 19, glava 191 grantovi

- za socijalnu skrb ugroženih građana preno-
sit će se po propisima koje donosi Vlada
Županije, uz obvezu podnošenja konkretnih
programa i projekata za transfer sredstava
od strane resornog ministarstva.

- za raseljene osobe koristit će se po progra-
mu koji utvrdi vlada na prijedlog resornog
ministarstva.



4. travnja 2002.                                                 NARODNE NOVINE                                                       Str. 19 - Broj 3

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

- transferi  -grant  za  zdravstvo  koristit  će  se
po programu koji utvrdi Vlada na prijedlog
resornog ministarstva.

Članak 29.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 614200
u razdjelu 21, glava 211 grantovi za vojne invalide
i obitelji poginulih branitelja koristit će se po prog-
ramu i odlukama Vlade na prijedlog resornog mi-
nistarstva odnosno uprave.

Članak 30.

Sredstva utvrđena ekonomskim kodom 821400
u razdjelu 23, glava 230 robne rezerve koristit će
se po programu Vlade.

Članak 31.

Hitni i nepredviđeni izdaci koji se pojave tije-
kom proračunske godine podmiruju se iz tekućih
rezervi utvrđenih u godišnjem proračunu.
Iznos sredstava tekućih rezervi je utvrđen u visini
od najviše 1% ukupnih planiranih prihoda.

Korištenje rezervi iz stavka 1. ovog zakona o-
dobravaju Predsjednik Vlade do iznosa od 25. 000
KM kvartalno, odnosno Ministar financija do izno-
sa 10.000 Km kvartalno, a preostali iznos utvrđen
godišnjim proračunom odobrava Vlada.

Predsjednik Vlade, odnosno Ministar financija
informira Vladu Županije o raspolaganju sredstava
iz stavka 3, ovog članka.

Članak 32.

Ako se u tijeku godine na osnovu propisa po-
veća djelokrug ili nadležnost korisnika što zahtjeva
i uvećana sredstva ili se osnuje novi korisnik, sred-
stva za njegove troškove osiguravaju se iz tekuće
rezerve, a odobrava ih Vlada Županije.

Ako se tijekom godine, na osnovu propisa,
umanji djelokrug ili nadležnost korisnika, što zah-
tjeva smanjena sredstva ili se korisnik ukine, neut-
rošena sredstva za njegove troškove prenose se u
tekuću rezervu ili na korisnika koji preuzima nje-
gove poslove.

Prihodi ostvareni iznad planiranih Proračunom,
usmjerit će se u tekuću rezervu.

Članak 33.

Sva prikupljena i naplaćena financijska sred-
stva, koja pripadaju Proračunu, obvezno se uplaću-
ju na račun Proračuna.

Članak 34.

Pogrešno ili više uplaćeni prihodi u Proračun,
vraćaju se uplatiteljima na teret tih prihoda na te-
melju rješenja Minstarstva financija.

Članak 35.

U okviru izvršavanja proračuna Vlade poduzi-
ma mjere u odnosu na poduzeća u vlasništvu Her-
cegbosanske županije.

III. KONTROLA IZVRŠENJA PRORAČUNA

Članak 36.

Nadzor nad finacijskim, materijalnim i računo-
vodstvenim poslovanjem korisnika, primjenu za-
konitosti u poslovanju kao i svrsishodnom upotre-
bom proračunskih sredstavaobavlja Glavni inspek-
tor javnih prihoda.

IV. ZADUŽIVANJE DUGA

Članak 37.

Županija se može zaduživati u zemlji ili ino-
zemstvu u svrhu financiranja županijskih kapital-
nih investicionih izdataka kao i za rješavanje pita-
nja raseljenih osoba, do visine 20% ukupnog pri-
hoda proračuna.

Ovlašćuje se Vlada da se može zaduživati u
svrhu financiranja pitanja raseljenih osoba.

Članak 38.

Ako dođe do nastanka kratkoročnog deficita
uslijed pojave nepredviđenih tekućih izdataka ili
uslijed fluktuacije prihoda tijekom fiskalne godine,
financiranje se može obavljati samo zaduživanjem
kod proračuna.

Federacije ili kod finacijskih organizacija-
banaka.

Iznos pozajmljenih sredstava ne može biti veći
od 20% iznosa ukupnih prihoda proračuna.

Članak 39.

Županija može izdavati garanciju.

Članak 40.



Str. 20 - Broj 3                                                     NARODNE NOVINE                                                      4. travnja 2002.

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

Odluku o zaduživanju i davanju garancije do-
nosi Skupština Županije.

Garancije se odobravaju na osnovu garancija
predhodno izdatih od poslovnih banaka.

Za izdate garancije zaračunava se provizija u
skladu sa tarifom koju na prijedlog ministra finan-
cija utvrđuje Vlada Županije.

Članak 41.

Ugovor o zaduživanju Proračuna i izdavanju
garancije potpisuje ministar financija.

O obliku pozajmice i vrsti istrumenata osigura-
nja otplate pozajmice odlučuje ministar financija.

Članak 42.

Ministarstvo financija vodi popis duga izdatih
garancija i pozajmica.

Članak 43.

Odluka o dugu, garancijama i pozajmicama obav-
ljuju se u "Narodnim novinama Hercegbosanske
Županije"

Vlada Županije ne može jednostavno mjenjati
ugovorene uvjete duga, garancije i datih pozajmi-
ca.

Članak 44.

Sa računa Proračuna Županije, mogu se u smis-
lu ovog Zakona podmirivati sve kamate i otplate
glavnice po dugu i garancijama Županije sa uvje-
tima i rokovima koje je ugovorila Županija.

V. KAZNENE ODREDBE

ZAKON



4. travnja 2002.                                                 NARODNE NOVINE                                                       Str. 21 - Broj 3

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

o unutarnjim poslovima Hercegbosanske župa-
nije

I UVODNE ODREDBE

Članak 1.



Str. 22 - Broj 3                                                     NARODNE NOVINE                                                      4. travnja 2002.

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE



4. travnja 2002.                                                 NARODNE NOVINE                                                       Str. 23 - Broj 3

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

ZAKLJUČAK



Str. 24 - Broj 3                                                     NARODNE NOVINE                                                      4. travnja 2002.

HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

PREPORUKA

VLADA HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE

Na temelju članka 19. stavak 1. članka 20. sta-
vak 2. Zakona o Vladi Hercegbosanske županije
("Narodne novine Hercegbosanske županije", broj
2/96), a u svezi s točkom III.

Odluke o privremenom financiranju Hercegbo-
sanske županije za period od 01. siječnja do 31.
ožujka 2002. godine, Vlada Hercegbosanske župa-
nije na sjednici održanoj 11. ožujka 2002. godine,
donijela je

ODLUKA
o transferu financijskih sredstava Udruzi gra-

đana "Bonus"

I.

Sredstva u iznosu od 50.000 KM
(pedesettisućakonvertibilnihmaraka) transferirat će
se Udruzi građana "Bonsus" iz Mostara.

Iznos iz predhodnog stavka dodjelit će se kao
pomoć za materijalno nesituirane članove obitelji
hrvatskih uznika.

II.

Za realizaciju ove Odluke zadžuje se Ministar-
stva financija.


	NARODNE NOVINE
	HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE
	Službeno glasilo
	ODLUKU
	o proglašenju Proračuna Hercegbosanske županije za 2002. godinu
	ZAKON
	o izvršenju Proračuna Hercegbosanske županije za 2002. godinu

